UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Sala 22, Bloco III, Câmpus de Palmas | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3232-8187 | www.uft.edu.br/ppgcs/ | mprofisaude@uft.edu.br

EDITAL N° 010/2018 – PPGCS

ANÁLISE CRÍTICA DO PROJETO E CONVOCAÇÃO PARA PROVA ORAL E

ENTREVISTA

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESQ) e do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

(PPGCS) torna público o Edital 010/2018 – Análise Crítica do Projeto e Convocação para Prova
Oral e Entrevista do processo seletivo do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde, objeto

do Edital nº 002/2018 – PPGCS, de acordo com os termos a seguir.

1. ANALÍSE CRÍTICA DO PROJETO – NI  - COMUNIDADE

NOME NOTA DO PROJETO SITUAÇÃO

1. Adélia Mascarenhas de Sousa

Lima 8,25

CLASSIFICADA

2. Adolpho das Chiacchio 8,80 CLASSIFICADO

3. Alanna Cristinne Martins Lima 5,75 DESCLASSIFICADA

4. Aline Martins Pereira 5,37 DESCLASSIFICADA

5. Andressa Borges Xavier 5,40 DESCLASSIFICADA

6. Barbára Lopes de Sá 5,12 DESCLASSIFICADA

7. Bruno de Oliveira Araujo
Sousa 7,13

CLASSIFICADO

8. Camila Rodrigues de Melo

Martins  4,5

DESCLASSIFICADA

9. Camylle Maia Costa Faria 7,10 CLASSIFICADA

10.  Elaine Barros de Alencar

Costa 4,62

DESCLASSIFICADA

11.  Elisane Barros de Sousa 5,10 DESCLASSIFICADA

12.  Ellysa Almeida Barbosa Lira 5,38 DESCLASSIFICADA

13.  Fernanda Paula Atavila 6,00 CLASSIFICADA

14.  Gabriela Haeffner 8,38 CLASSIFICADA

15.  Genildo Ferreira Nunes 7,81 CLASSIFICADO

16.  Georgiana Ferreira Ramos 5,60 DESCLASSIFICADA

17.  Gilmara Apolinário Reis 8,80 CLASSIFICADA

18.   Heryka Araújo Cavalcante 4,87 DESCLASSIFICADA

2

19.   Hugo Marques Correia 8,25 CLASSIFICADO

20.   Ionete Sampaio Mendonça 5,10 DESCLASSIFICADA

21.  Jacqueline Soares Barros

Bittar 6,90

CLASSIFICADA

22.   Jactainy das Graças
Gonçalves 8,50

CLASSIFICADA

23.   Jéssica Caroline Cruz Sanches 4,87 DESCLASSIFICADA

24.   Jonatas Bezerra Tavares 5,25 DESCLASSIFICADO

25.  Joseane Rodrigues Monteiro 8,50 CLASSIFICADA

26.   Joyce Duailibe Laignier

Barbosa Santos 5,37

DESCLASSIFICADA

27.  Joyce Vilarins Santos Soares 6,44 CLASSIFICADA

28.  Karen Thayane de Oliveira
Coqueiro 9,85

CLASSIFICADA

29.  Karla Vanessa Morais Lima 6,10 CLASSIFICADA

30.  Kennya Santos Teixeira
Borges 7,75

CLASSIFICADA

31.  Laize Castro Lima da Silva 4,50 DESCLASSIFICADO

32.  Luana Leão Santos 5,00 DESCLASSIFICADA

33.  Márcia Helena Padilha 5,37 DESCLASSIFICADA

34.  Maria do Espírito Santo
Sobrinho Marinho 6,50

CLASSIFICADA

35.  Maria Fernanda Dantas Di
Flora Gamba 5,25

DESCLASSIFICADA

36.  Marília Viana Miranda 5,40 DESCLASSIFICADA

37.  Marina Duarte Celestino 5,75 DESCLASSIFICADA

38.  Martin Dharlle Oliveira
Santana 7,30

CLASSIFICADO

39.  Matheus Martins Daude 9,20 CLASSIFICADO

40.  Mirella de Oliveira Guedes 6,00 CLASSIFICADA

41.  Najla Murad 5,37 DESCLASSIFICADA

42.  Natália Matos Pereira 5,50 DESCLASSIFICADA

43.  Nayana Brunio de Aguiar 6,62 CLASSIFICADA

44.  Patricia Oliveira Vellano 5,50 DESCLASSIFICADA

45.  Paulo Roberto Duro

Guimarães 4,80

DESCLASSIFICADO

3

46.  Priscilla Carvalho Pádua 6,10 CLASSIFICADA

47.  Rodolfo José de Oliveira

Moreira 3,62

DESCLASSIFICADO

48.  Sara do Nascimento Lemus 9,60 CLASSIFICADA

49.  Silvana Marques Filgueira
Teixeira 8,75

CLASSIFICADA

50.  Stella Costa Santos do Vale 8,50 CLASSIFICADA

51.  Tainara Pereira de Araujo 9,94 CLASSIFICADA

52.  Tamires Assunção Sales 5,75 DESCLASSIFICADA

53.  Tiara Cunha Silva 6,25 CLASSIFICADA

54.  Vanessa Gomes da Cruz 5,30 DESCLASSIFICADA

55.  Veruska Azevedo Veras 5,62 DESCLASSIFICADA

56.  Vivian Catherine Andrade de
Castro Souza 5,56

DESCASSIFICADA

57.  Welmer Danilo Rodrigues

Rocha 5,00

DESCLASSIFICADO

58.  Wheverson de Araujo Ramos 5,88 DESCLASSIFICADO

2. ANALÍSE CRÍTICA DO PROJETO – NI  - AÇÕES AFIRMATIVAS

NOME NOTA DO PROJETO SITUAÇÃO

1. Alderina Patrício dos Passos 5,31 DESCLASSIFICADA

2. Carlos Eduardo Pereira de

Souza  5,00

DESCLASSIFICADO

3. Fernanda Emilia Bucar Porto 4,37  DESCLASSIFICADA

4. Hanari Santos de Almeida

Tavares 4,63

DESCLASSIFICADA

5. Hartemis Milhomem Valadares 4,40 DESCLASSIFICADO

6. Mônica Santos Lopes Almeida 8,75 CLASSIFICADA

7. Rômulo Dayan Camelo

Salgado 7,94

CLASSIFICADO

8. Waléria da Silva Nascimento
Gomes  5,10

DESCLASSIFICADA

3. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DAS ENTREVISTAS

4

DIA 02/05 (QUARTA-FEIRA)

NOME HORA LOCAL

Camylle Maia Costa Faria

8h30

Prédio de Estudos Geoambientais

 Jacqueline Soares Barros Bittar Prédio de Estudos Geoambientais

Karla Vanessa Morais Lima Prédio de Estudos Geoambientais

 Maria do Espírito Santo Sobrinho
Marinho

Prédio de Estudos Geoambientais

Silvana Marques Filgueira Teixeira Prédio de Estudos Geoambientais

Martin Dharlle Oliveira Santana Prédio de Estudos Geoambientais

 Adolpho das Chiacchio Prédio de Estudos Geoambientais

Fernanda Paula Atavila Prédio de Estudos Geoambientais

  Bruno de Oliveira Araujo Sousa Prédio de Estudos Geoambientais

 Genildo Ferreira Nunes Prédio de Estudos Geoambientais

 Hugo Marques Correia Prédio de Estudos Geoambientais

Joyce Vilarins Santos Soares Prédio de Estudos Geoambientais

 Rômulo Dayan Camelo Salgado Prédio de Estudos Geoambientais

Mirella de Oliveira Guedes

10h00

Prédio de Estudos Geoambientais

Tiara Cunha Silva Prédio de Estudos Geoambientais

Adélia Mascarenhas de Sousa Lima Prédio de Estudos Geoambientais

 Karen Thayane de Oliveira Coqueiro  Prédio de Estudos Geoambientais

 Tainara Pereira de Araujo  Prédio de Estudos Geoambientais

Joseane Rodrigues Monteiro Prédio de Estudos Geoambientais

 Sara do Nascimento Lemus Prédio de Estudos Geoambientais

Stella Costa Santos do Vale Prédio de Estudos Geoambientais

 Matheus Martins Daude

14H00

Prédio de Estudos Geoambientais

  Priscilla Carvalho Pádua Prédio de Estudos Geoambientais

DIA 03/05 (QUINTA-FEIRA)

NOME HORA LOCAL

Gabriela Haeffner

14H00

Prédio de Estudos Geoambientais
 Gilmara Apolinário Reis Prédio de Estudos Geoambientais
 Jactainy das Graças Gonçalves Prédio de Estudos Geoambientais
Kennya Santos Teixeira Borges Prédio de Estudos Geoambientais

Nayana Brunio de Aguiar Prédio de Estudos Geoambientais

  Mônica Santos Lopes Almeida Prédio de Estudos Geoambientais

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5

4.1. Local das Entrevistas: QD 109 Norte ALCNO 14 Universidade Federal do Tocantins -

Campus de Palmas – Prédio de Estudos Geoambientais, Palmas-TO.

4.2. Nesta etapa só será avaliado o candidato que obtiver nota mínima na Etapa II.

4.3. A entrevista tem como objetivo conhecer as expectativas do candidato quanto ao curso e sua
carreira acadêmica, identificar sua disponibilidade para realização do curso, bem como defender
a proposta do projeto de pesquisa.

4.4. A prova oral do projeto de pesquisa/entrevista, será realizada por uma banca de no mínimo 2
professores e será realizada individualmente.

4.5.  A pontuação desta etapa é de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), sendo a nota mínima exigida 6,0 (seis).

4.6. O candidato terá à disposição no máximo 10 minutos para apresentação, e no máximo 20
minutos para questionamentos e avaliações da banca.

4.7. Não serão disponibilizados recursos multimídia tais como: computador, Datashow, projetor,
etc. Caso o candidato deseje utilizar tais equipamentos deverá trazê-los e montá-los, ficando sob

sua total responsabilidade o funcionamento dos mesmos. Não haverá tempo adicional para
montagem.

4.8. Os critérios de avaliação na prova oral do projeto de pesquisa/entrevista são:

a) Coerência e capacidade argumentativa na exposição do projeto;
b) Exequibilidade da proposta;

c) Domínio da temática;
d) Utilização do tempo para exposição do projeto.

Palmas, 27 de abril de 2018.

JOSÉ GERLEY DÍAZ CASTRO

Coordenador